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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:              /KH-SYT Đồng Nai, ngày         tháng 8 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy 

trong lĩnh vực y tế năm 2024 

 

- Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Đồng Nai tại Văn bản số 

2207/UBND-THNC ngày 06/3/2024 về việc triển khai thực hiện các văn bản 

của Tổ Công tác liên ngành Trung ương phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp 

pháp liên quan đến ma túy; 

- Sở Y tế xây dựng Kế hoạch Kiểm tra việc tồn trữ, mua, bán và sử dụng 

thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc tiền chất trong lĩnh vực y tế năm 

2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Kiểm tra việc tồn trữ, mua, bán và sử dụng thuốc gây nghiện, thuốc 

hướng thần, thuốc tiền chất, thuốc dạng phối hợp có chứa dược chất gây 

nghiện, thuốc dạng phối hợp có chứa dược chất hướng thần, thuốc dạng phối 

hợp có chứa tiền chất tại các cơ sở kinh doanh và sử dụng thuốc.  

- Công tác kiểm tra phải được tiến hành một cách chặt chẽ, tuân thủ theo 

đúng quy định của pháp luật, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động 

sản xuất, kinh doanh của cơ sở. Qua công tác kiểm tra, tổng hợp những khó 

khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất các cấp, các ngành tháo gỡ những 

vướng mắc phát sinh của cơ sở trong quá trình thực hiện Luật Phòng, chống ma 

túy, Nghị định số 105/2021/NĐ-CP ngày 04/12/2021 của Chính phủ và các văn 

bản pháp luật có liên quan. 

II.  NỘI DUNG  

1. Căn cứ pháp lý 

- Luật phòng, chống ma túy số 73/2021/QH14;  

- Luật Dược số 105/2016/QH13;  

- Nghị định số 105/2021/NĐ-CP ngày 04/12/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và hướng dẫn thi hành Luật phòng, chống ma túy; 

- Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật dược; 

- Thông tư số 20/2017/TT-BYT ngày 08/5/2017 của Bộ Y tế quy định 

chi tiết một số điều của Luật dược và Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08 
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tháng 5 năm 2017 của Chính phủ về thuốc và nguyên liệu làm thuốc phải kiểm 

soát đặc biệt;  

- Thông tư số 14/2015/TT-BYT ngày 26/5/2015 của Bộ Y tế quy định 

quản lý thuốc Methadone; 

2. Nội dung kiểm tra 

- Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh/cơ sở kinh doanh dược: Kiểm tra việc 

chấp hành các quy định của pháp luật về mua, bán, tồn trữ và sử dụng thuốc 

gây nghiện, hướng thần và tiền chất, thuốc dạng phối hợp có chứa dược chất 

gây nghiện, thuốc dạng phối hợp có chứa dược chất hướng thần, thuốc dạng 

phối hợp có chứa tiền chất;  

- Cơ sở điều trị Methadone: Kiểm tra việc chấp hành các quy định của 

pháp luật:  cơ sở vật chất bảo quản, cấp phát thuốc, việc ban hành và thực hiện 

các quy trình thao tác chuẩn (dự trù, giao nhận, bảo quản, cấp phát, báo cáo 

thuốc Methadone tại cơ sở điều trị). 

3. Đối tượng kiểm tra (theo danh sách và lịch kiểm tra đính kèm). 

- Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh/ cơ sở kinh doanh dược có hoạt động mua, 

bán, tồn trữ và sử dụng thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc tiền chất, 

thuốc dạng phối hợp có chứa dược chất gây nghiện, thuốc dạng phối hợp có 

chứa dược chất hướng thần, thuốc dạng phối hợp có chứa tiền chất; 

- Cơ sở điều trị Methadone; 

 4. Thời gian kiểm tra 

- Thời gian kiểm tra dự kiến trong Quý 3 + 4 /2024. 

- Thời hạn kiểm tra: từ ngày 15/8/2023 đến 15/8/2024. 

5. Thành lập đoàn kiểm tra 

- Trưởng đoàn: Lãnh đạo Sở Y tế; 

- Phó đoàn:   

+ Lãnh đạo Nghiệp vụ;  

+ Lãnh đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Đồng Nai. 

- Thư ký: Chuyên viên phòng Nghiệp vụ Dược; 

- Thành viên:   

+ Đại diện Trung tâm kiểm soát bệnh tật (cử 01 cán bộ tham gia kiểm tra 

các cơ sở điều trị Methadone);  

+ Đại diện Trung tâm Kiểm Nghiệm; 

+ Đại diện Phòng Y tế địa phương (nơi có đơn vị được kiểm tra) 

6. Kinh phí thực hiện:  

Chi công tác phí và xăng xe phục vụ đoàn (Chi theo quy định) 



3 
 

Nguồn kinh phí: Kinh phí hoạt động ngành. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nghiệp vụ: 

- Phối hợp phối hợp với các đơn vị có thành viên tham gia Đoàn kiểm tra 

chuẩn bị nội dung, điều kiện bảo đảm thực hiện công tác kiểm tra theo kế 

hoạch. 

- Tổng hợp, báo cáo UBND Tỉnh và Tổ Công tác liên ngành phối hợp 

kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn Tỉnh. 

2. Văn phòng Sở:  

- Chuyển bị hội trường, âm thanh, ánh sáng phục vụ tập huấn;  

- Bố trí phương tiện phục vụ công tác kiểm tra. 

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

- Bố trí kinh phí để triển khai thực hiện kế hoạch, hướng dẫn thủ tục 

thanh quyết toán đúng quy định.  

4. Các đơn vị có thành viên tham gia Đoàn kiểm tra  

Cử nhân sự tham gia Đoàn kiểm tra theo mục (II.5), chụi trách nhiệm về 

nhận sự được cử tham gia đoàn, gửi danh sách và số điện thoại về Sở Y tế 

trước .../8/2024 để tổng hợp.  

5. Các đơn vị được kiểm tra 

Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động mua, bán, tồn trữ và sử dụng thuốc 

gây nghiện, hướng thần và tiền chất, thuốc dạng phối hợp có chứa dược chất 

gây nghiện, thuốc dạng phối hợp có chứa dược chất hướng thần, thuốc dạng 

phối hợp có chứa tiền chất gửi về Đoàn kiểm tra (thư ký đoàn) trước 

…/8/2024. Chuẩn bị hồ sơ tiếp và làm việc với Đoàn kiểm tra. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc tồn trữ, mua, bán và sử dụng thuốc 

gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc tiền chất trong lĩnh vực y tế năm 2024./. 

 

Nơi nhận:     

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Ban GĐ –SYT (Để biết) 

- UBND các huyện/thành phố (P/h); 

- PYT các huyện, thành phố; 

- Các cơ sở được kiểm tra; 

- Lưu : VT, NV. 

 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lê Quang Trung 
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